
КАЧКАНАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

29 июня 2023 г.                                                     №  9/66
 г. Качканар

Об утверждении графика проведения обучающих семинаров с соста-
вами участковых избирательных комиссий   Качканарского

городского округа на третий квартал 2023 год.

          Заслушав  информацию председателя  Качканарской  городской

территориальной избирательной комиссии Кропачева Н.Д. о проведении

учебных занятий с членами участковых избирательных комиссий в первом

квартале 2023 года и в соответствии  с сводным планом мероприятий по

обучению  организаторов  выборов  и  иных  участников  избирательного

процесса,  повышению  правовой  культуры  избирателей  в  Свердловской

области  на  2023  год,  утвержденным  постановлением  Избирательной

комиссии Свердловской области от 18.01.2023 года №19/6 Качканарская

городская территориальная избирательная комиссия  р е ш и л а:

1. Утвердить график проведения обучающих семинаров в третьем

квартале 2023 года по реализации программы обучения членов участковых

избирательных комиссий (приложение 1). 

2.  Утвердить график проведения обучающих семинаров в третьем

квартале 2023 года по реализации программы обучения членов окружных

избирательных комиссий (приложение 2). 

3. Организовать  обучение  членов  окружных  и  участковых

избирательных комиссий в соответствии с утвержденными графиками. 



4.  Направить  настоящее  решение  Качканарской  городской  ТИК  в

Избирательную комиссию Свердловской области  и  разместить  на  сайте

Качканарской городской территориальной избирательной комиссии.

5.  Контроль  за  исполнением  данного  решения  возложить  на

председателя Качканарской   городской территориальной избирательной

комиссии Кропачева Н.Д.

Председатель
 территориальной избирательной

комиссии Н.Д. Кропачев

Секретарь 
 территориальной избирательной

комиссии Н.А. Симакова



Приложение № 1 

к решению Качканарской городской 

территориальной избирательной

комиссии от 29.06.2023 г. № 9/66

ГРАФИК
проведения занятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и резерва составов

 участковых избирательных комиссий в 3 квартале 2023 года

Дата
проведе

ния
занятия*

Место
проведения

занятия

Форма
проведения

занятия
(лекция,

мастер-класс,
деловая игра,

тестирование и
т.д.)

Тема занятия

Категория
обучаемых

(председатели,
секретари,

члены, резерв
УИК)

Исполнитель
обучения

(председатель
ТИК,

преподаватель
Вуза, психолог

и т.д. и т.п.)

Кол-во
часов

06.07.2023 Администра-
ция КГО

(актовый зал
в 17-30)

Лекция.
практическое
занятие, тест

Законодательство Российской Федерации о выборах. 
Положение ИК в системе избирательных комиссий.
Работа членов УИК в период подготовки и проведения 
избирательных кампаний.

Члены УИК
 (53 человек)

Председатель
ТИК

1,0

26.07.2023 Администра-
ция КГО

(актовый зал
в 17-30)

Обсуждение Делопроизводство в УИК. Работа УИК с использованием 
интерактивного рабочего журнала участковой избирательной 
комиссией. Особенности работы с ним.

Председатели,
заместители,

секретари УИК 
(60 человек)

Председатель,
секретарь ТИК

2.0

07-
11.08.2023

Кустовые
семинары

Лекция 
практическое 
занятие

Действия УИК, которые начинаются ранее, чем за 10 дней до 
дня голосовая. Работа УИК со списками избирателей и по при-
ему заявлений о включении избирателя в список избирателя по
месту нахождения и организации голосования избирателей по 
месту нахождения.

Члены УИК Председатель,
секретарь ТИК

2,0

23 -
25.08.2023

Кустовые
семинары

Лекция. 
практическое 
занятие, тест

Особенности работы членов УИК при проведении многод-
невного голосования. Дистанционное электронное голосова-
ние. Голосование вне помещения избирательного участка. 

Члены УИК Председатель,
секретарь ТИК

2,0



31.08.2023 Администра-
ция КГО

(актовый зал
в 17-30) 

Лекция. 
практическое 
занятие, тест

Работа участковой избирательной комиссии в день, предше-
ствующий дню голосования. 
Технология изготовления протоколов УИК об итогах голосова-
ния с QR-кодом.
Применение средств видеонаблюдения. Финансовые отчеты 
УИК.

Председатели,
заместители,

секретари УИК 
(60 человек

Председатель,
секретарь ТИК

2,0

06.09.2023 Лекция.
практическое
занятие, тест

Лекция. 
практическое 
занятие, тест

Подсчет голосов, составление протокола УИК об итогах голо-
сования, итоговое заседание УИК, выдача копий протокола 
УИК об итогах голосования, представление протокола УИК об 
итогах голосования и иной избирательной документации в 
ТИК.

Председатели,
заместители,

секретари УИК 
(60 человек

2,0

 

                                          Председатель Качканарской городской ТИК                                                                        Н.Д. Кропачев



Приложение № 2

к решению Качканарской городской 

территориальной избирательной

комиссии от 29.06.2023 г. № 9/66

ГРАФИК
проведения занятий по обучению членов окружных избирательных комиссий и резерва составов

 участковых избирательных комиссий в 3 квартале 2023 года

Дата
проведе

ния
занятия*

Место
проведения

занятия

Форма
проведения

занятия
(лекция,

мастер-класс,
деловая игра,

тестирование и
т.д.)

Тема занятия

Категория
обучаемых

(председатели,
секретари,

члены, резерв
УИК)

Исполнитель
обучения

(председатель
ТИК,

преподаватель
Вуза, психолог

и т.д. и т.п.)

Кол-во
часов

07.07.2023 Администра-
ция КГО

(актовый зал
в 17-30)

Лекция,
обсуждение,
практическое

занятие

Об открытии специальных счетов кандидатов для создания 
избирательного фонда.

Члены ОИК Председатель
ТИК

2,0

12.07.2023 Администра-
ция КГО

(актовый зал
в 17-30)

Лекция, 
обсуждение, 
практическое 
занятие

Проведение проверки данных представленных кандидатом в 
депутаты Думы Качканарского городского округа восьмого 
созыва. Проверка подписных листов.

Председатели,
заместители,

секретари УИК 
(60 человек)

Председатель,
секретарь ТИК

2.0

25.07.2023 Администра-
ция КГО

(актовый зал
в 17-30)

Лекция, 
обсуждение, 
практическое 
занятие

 Принятие решений ОИК по регистрации либо отказа в 
регистрации кандидату. Финансовая деятельность ОИК

Члены УИК Председатель,
секретарь ТИК

2,0



03.08.2023 Администра-
ция КГО

(актовый зал
в 17-30)

Лекция, 
обсуждение, 
практическое 
занятие

Агитационный период для кандидатов. Вопросы, связанные с 
проведением кандидатами мероприятий по агитации. Контроль
членами ОИК данных мероприятий.

Члены ОИК Председатель,
секретарь ТИК

2,0

17.08.2023 Администра-
ция КГО

(актовый зал
в 17-30)

Лекция, 
обсуждение, 
практическое 
занятие

Взаимодействие ОИК с участковыми избирательными комис-
сиями. Совместная работа накануне и дни голосования.
Составление протокола ОИК об итогах голосования, итоговое 
заседание ОИК, выдача копий протокола ОИК об итогах голо-
сования, представление протокола ОИК об итогах голосования 
и иной избирательной документации в ТИК.

Члены ОИК Председатель,
секретарь ТИК

2,0


